⁴² Berthold of Moosburg, *Expositio, Prologus 16*, p. 24, l. 636–641: *Quod autem per eas et specialiter astronomiam et astrologiam homo mundi sensibilis vocetur proprie gubernator, apparet. Tum quia astrologis solis inter omnes philosophantes divino munere communicatum est decretorum caelestium ex consideratione causarum naturalium primarum per se et essentialium ac sempiternarum in futurorum eventibus scrutatores esse et consciens [...]*.

⁴³ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 34B, p. 224, l. 148–151: *Nam secundum Averroem super XI Metaphysicae cap. 6 "natura", "quamvis non intelligat" nec rationem habeat, "facti" tamen "perfecte et ordinate, quasi esset rememorata ex virtutibus agentibus nobilitibus ea, quae dicuntur intelligentiae".* See Averroes, *Metaphysica*, in *Aristotelis Opera cum Averrois*

evident in the balance (*mensura*) between the heat of stars and that of generated things, a balance that depends on the divine intellectual art.

Divine providence (*divina sollicitudo*) is the cause of the rational government of nature:⁴⁴ all beings and natural processes exhibit regularities because they originate from the divine mind, as is made clear in *On the Consolation of Philosophy*, Book iv, prose 6. Significantly, in this case Berthold only quotes the beginning of Boethius' passage, the part that relates to physical processes, while omitting the rest of prose 6: "omnium generatio rerum cunctusque mutabilium naturarum progressus et, quidquid aliquo movetur modo, causas, ordinem, formas ex divinae mentis stabilitate sortitur".⁴⁵

Cicero's *De natura deorum* confirms that the orderliness of natural processes indicates that nature is governed rationally by the divine art.

Istud nihilominus regimen rationis inesse naturae ab arte prima, vide-
licet divina, per artes, quae sub illa sunt, manifestum est per operatio-
nes ipsius naturae in naturalibus, secundum quod eleganter declarat
Cicero ubi supra libro II capitulois 10, 11, 12 tam in animalibus quam in
terrae nascentibus, tam in caelestibus quam terrestribus, ut breviter
recolligam, quae "natura mentis et rationis expers" efficere non potuit,
utpote mundi stabilitio, apertissima eiusdem cohaesio, partium libratio,
circularis colligatio, stellarum ordinatio, motuum proportio, alimenti a
terrae nascentibus attractio, arborum erectio, mutua invicem complexio,
animantium in suo genere distinctio, ciborum variorum electio, medici-
narum quaesitio, sollertia rum et artium ostensio, marium et feminarum
ad perpetuam generis conservationem distinctio, partium corporis ad
procreandum concipiendumque aptatio, ad generandum mutua desi-
deriorum excitatio, sine magistro duce mammarum appetitio, appetita-
rum inventio, ad custodiendum procreata dilectio. His et consimilibus
manifestum est "mente consilioque divino omnia in hoc mundo ad salu-
tem hominum conservationemque administrari mirabiliter" secundum
eudem. Ex quibus etiam concluditur nihil eorum esse fortuitum, immo-